ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7286/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
manutenção  urgente  das  redes  de  proteção  da  quadra  de  areia  localizada  na  rua  José
Francisco Mateus, esquina com a rua Eusébio da Cunha, bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

As  redes  de  proteção  encontram-se  rasgadas  e  com  diversos  buracos,  permitindo  que  as  bolas  atinjam
constantemente  residências,  veículos  e  pedestres  próximos.  Como  consequência,  têm  ocorrido  danos  a  carros,
telhados e vidraças de casas vizinhas, representando um risco sério à segurança da comunidade.
Sendo a quadra patrimônio público do Município, amplamente utilizada pela população local, é essencial que sejam
tomadas medidas imediatas para substituição ou reparo completo das redes, garantindo segurança para usuários e
vizinhos, bem como preservando a integridade das propriedades adjacentes.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE NOVEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​